台南縣關廟鄉關廟國民小學學習榮譽護照

[image: image1.jpg]

                 學號：

                 姓名：

                 星座：
台南縣關廟國小學習榮譽護照實施辦法
ㄧ、主旨：培養孩子積極學習、爭取榮譽，整合資源，推動五育均衡發展之全人
          教育。
二、獎勵辦法：

（一）本學習榮譽制度分三級給獎：榮譽護照集點、單指標榮譽獎狀、六大指標

      榮譽獎狀及代幣券。

（二）本學習榮譽制度分德、智、體、群、美、閱讀等六個指標來實施。
（三）全校敎師於日常生活學習中，發現小朋友有良好表現，值得表揚者，皆可

      給予榮譽護照記點(如計點標準表)，以茲鼓勵。
（四）凡是擔任班級幹部、學校旗手、司儀等，爲班級和學校服務表現優良者，

      於期末發給20點榮譽記點。
（五）凡積滿六個指標中的任ㄧ指標，頒發該指標的榮譽獎狀ㄧ張，由教務處安
      排在朝會時請校長頒發，並和校長、家長會長、導師、家長合照留念，相
      片加護貝貼在榮譽獎狀內，作為其他同學學習之楷模及永久保存之用，並
      和校長茶敘一次，並請級任老師加操行成績1分。
（六）凡積滿全部六個指標，頒發榮譽獎狀ㄧ張及代幣券伍佰元整（可至正興及

      得玉興書局兌換），予以鼓勵。

（七）每學年視經費情況辦理摸彩，學童憑集點可參加期末摸彩(集滿任一指標

      給二張摸彩券)。

三、懲治建議：

（一）爲養成孩子爲自己行為負責的習慣，如有下列違反規則的行為時，老師可

      斟酌劃掉或抵銷孩子的榮譽記點：

     1.打架或故意欺負別人經查屬實者。
     2.上課不專心、分組學習時無法服從老師之教導。

     3.沒有按時完成功課(除特殊狀況外)，並且字跡潦草。

     4.隨地亂丟垃圾舉証屬實者。

     5.打掃不認真、嬉戲、敷衍、不聽從老師指揮者。

     6.放學未告知老師自行脫隊離校者。

     7.走廊奔跑勸導無效者。

     8.座位凌亂經老師檢查不及格者。

     9.說髒話或隨意罵人者。

     10.父母騎乘機車戴孩子上下學不帶安全帽，騎腳踏車不帶安全帽，經勸導
        無效者。

     11.假日到校遊玩，隨地丟垃圾或破壞公物，經舉證調查屬實者。

     12.拿玩具或物品到學校兜售，經勸阻無效者。

（二）扣點無法導正學生不當行為時，請老師參考本校輔導與管教實施辦法辦理。
四、使用規定及注意事項：

（一）本榮譽護照禁止學生轉送其他同學。

（二）本榮譽護照個人自行保管，遺失欲申請補發者，需繳交工本費。

（三）全校教師對每一位孩子可隨時考核，蓋計點戳印，並註明日期。
（四）各處室辦理的比賽活動，由各處室負責認證加蓋戳記，並註明日期。

（五）凡集滿100點可任選參加一種榮譽活動，時間由班級老師認定。

      榮譽活動內容：不午休、作業少寫、打電腦、看故事書、或其他經老師允

                    許之榮譽活動。
（六）本榮譽護照可一直累積使用，不受學期或升上年級之限制。
五、榮譽記點給獎標準
	類別
	項目
	給獎標準
	參考點數

	德育
	1.品格大家讚
	如附錄說明
	1

	2.拾金（物）不昧
	拾獲金錢或物品送交學務處或導護老師
	1

	3.做家事
	連續ㄧ週做家事經父母認證者
	1

	4.主動協助幫忙級務
	主動協助老師處理班級事務
	1

	5.日行一善
	日行一件善事經老師考核確認
	1

	智育
	1.成績進步
	成績考查進步、平時測驗達標準以上，經老師認可者
	1

	2.作業認真
	每週作業準時繳交、習作練習進步、寒暑假作業優良、學習單用心，經老師認可者
	1

	3.努力學習
	學習態度認真、分組表現優良、每週持續閱讀、成語詩詞背誦，經老師認可者
	1

	4.參加團隊
	參加讀報團隊、英文團隊表現優良經老師認可者
	2

	體育
	1.體能優良
	體適能達標準、課間樂活活動合要求、體育比賽獲優勝
	1

	2.衛生習慣
	晨檢合格、儀容整潔、座位整潔
	1

	3.視力保健
	閱讀習慣正確、望遠凝視
	1

	群育
	1.整潔活動
	打掃工作認真、主動維護環境整潔、確實做好資源回收、主動協助他人打掃
	1

	2.熱心服務
	熱心協助班務、擔任公差負責盡職(班級植栽照顧、值日生、自治幹部、社團幹部、旗手、司儀及其他學校工作等)於期末經認可者
	20

	3.生活競賽
	毎週三項競賽榮獲優勝
	5

	連續三週獲三項競賽優勝
	5

	每學期末總評獲三項競賽總冠軍
	20

	4.參與活動
	參與校內各項表演（園遊會、兒童節、跳蚤市場、運動會、參與親職教育、研習活動）經教師認可者
	5

	5.社區服務
	協助社區工作有證明者、擔任社區義工、主動參與社區服務
	3

	美育
	1.學藝精進
	才藝表現優良，參加學校團隊認真學習(直笛隊、太鼓隊、扯鈴隊、網球隊、合唱團、田徑隊)經老師認可者
	2

	2.藝能表現
	藝能科上課認真、作業表現優良
	1

	3.參與活動
	才藝表演、參加各項展覽活動可證明者(音樂會、藝文展覽、其他相關活動)
	5

	閱讀
	1.寫作高手
	特優
	5

	優等
	4

	甲等
	3

	佳作
	2

	凡有參加校內投稿者
	1

	投稿國語日報並獲刊登者
	5

	投稿縣內小麻雀獲刊登者
	4

	2.閱讀高手認證
	中低年級每閱讀一本經老師認可
	3

	高年級每閱讀一本經老師認可
	5

	3.經典背誦
	由各班老師自行認定
	1~5

	對外參加比賽表現優異榮譽記點獎勵細則

	比賽成績名次
	縣級以上
	縣級
	區鄉鎮
	校內

	第一名(特優)
	30
	20
	10
	5

	第二名(優等)
	25
	16
	8
	4

	第三名(甲等)
	20
	12
	6
	3

	佳作
	15
	8
	4
	2

	※其他足以獎勵之事實

六、經費概算：由家長會經費支應。

七、本辦法經校務會議討論通過後公佈實施，並轉陳家長會覆核編列預算支應，

    修正時亦同。

附錄：符合下列行為核予1點
1. 友愛同學 2.常懷感恩 3.溫和善良 4.寬容他人 5.正直勇敢 6.樂觀開朗

7. 樂於分享 8.獨立自主 9.凡事善解 10.孝順父母 11.誠實不欺 12.積極進取

13. 凡事忍讓不計較 14.謙虛待人不驕傲 15.勇於認錯並改過 16.讚美並欣賞他人 17.認真負責盡本份 18.挫折容忍EQ高 19.存好心，說好話，做好事

我的榮譽小檔案(德育-1~6)

我的榮譽小檔案(智育-1~6)

我的榮譽小檔案(體育-1~4)

我的榮譽小檔案(群育-1~8)

我的榮譽小檔案(美育-1~4)

我的榮譽小檔案(寫作高手-1~20)

我的榮譽小檔案(閱讀認證-1~20)

戳記章

[image: image2.jpg]

教師：